ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES
Gabinete da Presidência

1

Sessão Comemorativa do Dia da Freguesia do Capelo

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal da Horta,

Exmo. Senhor Presidente da Junta de Freguesia do Capelo,

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia de Freguesia do Capelo,

Exmo. Senhor Delegado das Obras Publicas da Ilha do Faial,

Senhores Autarcas,

Autoridades civis, militares, policiais e religiosas aqui presentes,

Ilustres homenageados,

Minhas senhoras e meus senhores,

Neste que é o vosso Dia começo por saudar-vos, em nome da

Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES
Gabinete da Presidência

2

Tenho procurado corresponder com a minha presença aos convites do

poder local, desde logo, das Juntas de Freguesia para este tipo de sessão.

E faço-o com muito gosto e porque entendo que é missão do Presidente

da Assembleia Regional, Órgão que representa todos os Açorianos,

estar presente, sempre que tal seja possível, neste tipo de eventos.

Agradeço, por isso, o vosso convite.

Tenho exercido a Presidência da ALRAA estabelecendo como

prioridade a proximidade das pessoas e das instituições, das freguesias

e dos diversos concelhos desta nossa região.

E estar próximo das freguesias é estar próximo de todos os açorianos.

Essa ligação é essencial, pois é no poder local – nas Juntas de Freguesia

e nas Câmaras Municipais – que a relação entre os cidadãos e as

instituições é mais direta, e onde as suas necessidades são mais

percebidas e atendidas.

Reconheço, por isso, a importância de iniciativas como esta, que nos

permitem partilhar e refletir sobre a nossa identidade comum, enquanto

reforçamos os laços que unem as comunidades locais da nossa Região.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES
Gabinete da Presidência

3

É também nestes momentos que reconhecemos o trabalho árduo e o

empenho daqueles que, todos os dias, cuidam e promovem as suas

terras, moldando o futuro com dedicação e espírito comunitário.

O Capelo é uma freguesia de grande significado, não só pelas suas

paisagens deslumbrantes, mas sobretudo pelas suas gentes, pela sua

história e pelo espírito de resiliência que aqui se vive diariamente.

Esta terra é um exemplo de como os valores de solidariedade e de

trabalho se combinam com a modernidade, fazendo do Capelo uma

freguesia progressista e coesa, que atrai milhares de visitantes

anualmente.

Falar do Capelo sem mencionar o Vulcão dos Capelinhos seria omitir

um dos seus maiores ícones. Este símbolo da ilha do Faial não é apenas

uma atração turística, mas um emblema de resiliência e de adaptação às

adversidades.

Tal como o vulcão mudou a paisagem desta freguesia, as suas gentes

souberam transformar desafios em oportunidades, sempre mantendo

viva a memória do seu passado, enquanto se projetam para o futuro.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES
Gabinete da Presidência

4

E por falar em futuro para avançarmos no caminho do desenvolvimento,

é essencial reconhecermos a importância de instrumentos que permitam

uma melhor atuação.

Nesse sentido, gostaria de salientar a recente aprovação, em plenário,

da proposta de regime jurídico para a cooperação técnica e financeira

entre o Governo dos Açores e as juntas de freguesia da Região.

Esta medida é um marco significativo que irá facilitar a capacidade de

resposta às necessidades locais e promover uma gestão mais eficiente

dos recursos disponíveis.

A aprovação desta proposta reforça aquilo que tenho defendido sempre

que estou com os autarcas: a importância de uma maior aproximação e

articulação entre os poderes regional e local.

É neste reforço de cooperação que se encontram muitas das soluções

para os desafios do desenvolvimento contínuo e sustentável das nossas

freguesias, concelhos e cidades.

Temos de estar cientes de que os autarcas, além de representantes e

defensores das suas comunidades, são também gestores de interesses

públicos locais.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES
Gabinete da Presidência

5

O desenvolvimento social e económico de cada freguesia deve, por isso,

ser um desígnio não apenas local, mas também regional.

No meu entendimento, esta cooperação entre o poder regional e local

constitui também um aprofundamento da Autonomia.

A construção do edifício autonómico, que pretendemos ver

consolidado, precisa cada vez mais do poder local como pilar

fundamental para o sucesso dos objetivos da nossa Autonomia.

Minhas senhoras e meus senhores,

Neste Dia da Freguesia, celebramos aquilo que é verdadeiramente

importante: as pessoas.

São vocês que fazem do Capelo o que ele é, que preservam a sua

história, enfrentam os seus desafios e constroem o seu futuro.

Hoje, temos também a oportunidade de prestar uma justa homenagem

aos antigos Presidentes da Junta de Freguesia do Capelo, e fazê-lo no

ano em que celebramos os 50 anos da Revolução dos Cravos tem um

significado ainda mais especial.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES
Gabinete da Presidência

6

O 25 de abril foi um marco que devolveu ao povo o poder de decidir o

seu destino, trazendo a liberdade e a democracia a todo o país.

Foi essa liberdade que permitiu às freguesias açorianas, como o Capelo,

assumirem a responsabilidade de moldar o seu futuro, através de juntas

de freguesia democráticas e próximas das suas gentes.

Ao prestarmos homenagem aos antigos Presidentes de Junta estamos a

reconhecer o trabalho e a dedicação de homens que, ao longo de

diferentes períodos da nossa história recente, guiaram esta freguesia

com empenho e sentido de missão.

Cada um deles foi responsável por promover o progresso e o bem-estar

desta terra, contribuindo decisivamente para o Capelo que hoje

conhecemos – uma freguesia de valores, tradição e futuro.

Este tributo não é apenas simbólico, mas também uma forma de honrar

o contributo que deram ao desenvolvimento e à modernização do

Capelo, fazendo com que esta freguesia continue a ser uma referência

na nossa região.

A todos os antigos Presidentes de Junta do Capelo deixo uma palavra

de profundo reconhecimento e gratidão pelo vosso serviço.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES
Gabinete da Presidência

7

Neste momento de celebração e homenagem, recordamos também o

espírito de liberdade e democracia que conquistámos há 50 anos, e que

permite que hoje possamos continuar a servir as nossas comunidades

com dedicação e espírito democrático.

Que o futuro continue a sorrir à Freguesia do Capelo!

Um bem-haja a todos!

Horta, 27 de setembro de 2024